








Handelsgymnasium

40

Læringsmiljøet på hhx 

Det sociale fungerer godt på hhx – 
men der er plads til forbedringer

Når det kommer til det sociale element på hhx, oplever lidt over 
halvdelen af eleverne (57 %), at der er et godt socialt sammen-
hold, og omtrent lige så mange (59 %) oplever, at de har et godt 
forhold til de andre klasser. Omkring tre ud af fire synes, at deres 
klasse fungerer godt sammen, og at der er mange med interesser, 
der ligner deres egne. I et fastholdelsesperspektiv er det sociale 
element afgørende for, om man bliver på en uddannelse, og set i 
det lys er der mange ting, der fungerer godt på hhx. Dog viser un-
dersøgelsen også, at ca. hver femte (18 %) ofte føler sig uden for 
fællesskabet (heraf er 5 % helt enige i at have haft den oplevelse) og 
ca. hver tiende er enige eller helt enige i, at de føler sig mobbet en 
gang imellem (heraf 3 % helt enige). Der er lidt mere end dobbelt så 
mange af drengene (15 %), der er enige eller helt enige i, at de bliver 
mobbet en gang imellem (6 % af pigerne erklærer dette). 
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Mobning eller et underholdningsindslag, 
hvor du tilfældigvis er offeret?
Når vi i interviewene har spurgt ind til det her med mobning, giver 
eleverne generelt udtryk for, at der ikke er et decideret problem 
med mobning internt i deres klasse, men at det kan komme fra de 
andre og ældre årgange, hvor drillerier nogle gange opleves som 
at gå over grænsen. Enkelte giver dog også udtryk for, at de har 
oplevet, at en enkelt blev decideret mobbet i deres egen klasse, 
og offeret var en, som på en eller anden måde ikke rigtigt passede 
ind eller forstod de sociale koder: 

Er drillerier mobning, 
eller er det blot et 
underholdningsindslag, 
hvor du tilfældigvis er 
offeret?

Lars (1. år): David, han har ikke haft det nemt, det 
har han virkelig ikke, altså engang imellem har man 
bare lyst til at slå nogen af dem. Der har jeg virkelig 
været sur, der er jeg blevet nødt til at sige noget. 
Frederikke: Det er fordi han er lidt anderledes, og han 
måske var lidt nærgående engang imellem.
Lars: … og så det, de gør mod ham, det synes vi andre 
jo er sjovt, men det kan godt være, at han ikke synes, 
det er sjovt. 
Frederikke: Nej, det er de færreste, der synes, det er 
sjovt.
Lars: Altså, jeg har det godt med alle i klassen, selvom 
jeg bliver svinet, hvis jeg laver et forkert svar eller så-
dan noget, så er jeg jo ligeglad, fordi jeg ved, at de godt 
kan lide mig alligevel.  

Dette sætter spørgsmålstegn ved, hvor grænsen mellem venska-
belige drillerier og mobning går, og hvem der definerer den. Er 
drillerier mobning, eller er det blot et underholdningsindslag, hvor 
du tilfældigvis er offeret? Hvordan oplever dem, der bliver udsat 
for drillerier, det? 
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Der er altså plads til forbedringer på den sociale front på hhx, og 
lærerne har selvfølgelig et særligt ansvar her i form af at skabe og 
understøtte en inkluderende kultur i klassen og på hhx, hvor der 
er plads til at være forskellig og ville forskellige ting. Mange af ele-
verne oplever, at det er der, men som undersøgelsen og citatet her 
peger på, så er der altså nogle mere eller mindre synlige grænser 
og koder, og en andel af eleverne føler sig mobbede eller uden for 
fællesskabet. 

Koblingen mellem det sociale og det faglige
Flere af eleverne i interviewene fremhæver, at de oplever, at der 
er en lidt større afstand til lærerne på hhx, end de er vant til fra 
folkeskolen, og det kan derfor være svært for nogle at finde sig til 
rette på hhx. Men dette er ikke noget, der gælder for alle. Nogle 
af eleverne fremhæver, at netop dette kan være med til at skabe 
respekt for lærerne, når de ikke forsøger at være for meget på ele-
vernes niveau og snakke med dem om deres private liv, som Klaus 
og Pia, to 1. årselever her fortæller: 

Klaus: Selvom Astrid hun er den bedste lærer, så har vi overhovedet ikke 
noget personligt med hende. 
Pia: Det sagde hun fra dag et af. Altså hvis vi havde noget privat, så skulle 
vi ikke komme og snakke til hende, og hun ville ikke blande hendes person-
liv ind i det.  

Det, som mange af eleverne derimod efterspørger, er, at der er 
gode rammer for at skabe relationer på årgangen og på tværs af 
årgangene på hhx. Stort set alle, vi har interviewet, forestiller sig, 
at der er et meget bedre socialt miljø og sammenhold på stx, og 
de ville ønske, at der var lidt mere af det samme på hhx, og de 
vil gerne have bedre muligheder for at møde og skabe relationer 
til de andre, der går på handelsgymnasiet. Det er altså vigtigt, at 
lærerne og ledelsen støtter op omkring et godt socialt miljø på 
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hhx, og det handler ikke nødvendigvis om flere/bedre fester – det 
gør det nok også – men det handler i lige så høj grad om at skabe 
gode rammer for at koble det sociale og det faglige. 

Læringsmiljøet og 
kommunikationen i klassen
84 % af eleverne er enige eller helt enige i, at det er de samme, der 
altid deltager i timerne. Dette kan der være mange årsager til, 
men noget af det kan handle om usikkerhed på eget niveau, som 
gør, at man holder sig tilbage. Her erklærer 41 % af eleverne sig 
enige eller helt enige i, at de ikke siger så meget i timerne, da de er 
usikre på deres faglige niveau, og 23 % holder sig tilbage af frygt 
for at blive til grin i klassen. Her er det vigtigt, at der i klassen 
skabes en kultur og et læringsmiljø, hvor det er okay at byde ind, 
selvom man ikke er sikker på svaret, og at der skabes rum til, at 
alle har mulighed for at deltage, også dem, der ikke altid sidder 
med fingeren oppe. 

Int.: Var der noget, der kunne gøres bedre i forhold til, at flere kunne få 
sagt noget?
Jens (1. år): Det der med, at de måske i stedet for at vente på, at vi selv… 
så bare spørger en tilfældig. Så sikrer de sig også lidt mere, at folk de hører 
efter, fordi så ved de, at man kan risikere at blive spurgt.
Int.: Men er det ok, hvis de bare spørger jer?
Christian: Ja det synes jeg, fordi de regner jo med, at vi har lavet lektier.

... at skabe gode 
rammer for at koble det 
sociale og det faglige
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Ifølge eleverne skal dette dog ikke blive en runde af overhøring 
af alle elever, men mere have karakter af en flydende dialog med 
alle i klassen. Det er selvfølgelig en balancegang, for det kan også 
være demotiverende for de elever, der aktivt markerer, at de gerne 
vil deltage, at deres vilje til deltagelse ikke altid mødes af læreren. 
Nogle af de lærere, vi interviewede, er opmærksomme på dette 
med at få alle med, men påpeger også, at det kan være svært, når 
eleverne ikke vil deltage. 

Studiemiljø
Læringsmiljøet på hhx handler ikke kun om de sociale og kultu-
relle rammer omkring elevernes læring og undervisning, men også 
om den kultur, som findes på skolen rundt om og ved siden af un-
dervisningen, i frikvartererne og efter skoletid. Og så handler det 
om de fysiske rammer. Eleverne savner rum til at arbejde i grupper 
i eller bare til at hygge sig i: 

Jesper (1. år): Der mangler det, at man får lov til faktisk at hygge sig og 
slappe lidt mere af og sådan. Men det jeg tænker, at det kunne man godt 
lige bruge, det var måske et rum, nogle lidt flere rum, hvor man kan sætte 
sig ind på en sofa og sidde med alle sine venner. Fordi her der sidder man 
ude på et par hårde stole ved et spisebord, og så kan du gå tilbage og sætte 
dig på den samme slags bord igen. Så der mangler lidt variation og sådan 
komfort. 

Hhx er ikke et sted, hvor man hænger ud efter skole. Dette kan 
måske have at gøre med, at hhx-elever mange steder kommer fra 
et stort opland, og det betyder, at de ofte tager hjem lige efter 
undervisning, fordi de er afhængige af faste transporttider med 
bus og tog. Men dette til trods så efterlyser eleverne altså et bedre 
studiemiljø. En del af det handler om de rammer og muligheder, 
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der stilles eleverne til rådighed, men en del af det handler selvføl-
gelig også om, hvordan eleverne tager sig adgang til disse rammer 
og muligheder. Men det synes i hvert fald at være et område, hvor 
der er plads til forbedring på hhx, og det er vigtigt, at både ledelse 
og lærere støtter op om studiemiljøet, også hvad angår de fysiske 
rammer. 

Afrunding på læringsmiljø: Punkter til overvejelse
Hvordan kan man til stadighed arbejde med det sociale ■■

læringsmiljø, give hhx-eleverne yderligere støtte og fremme 
en inkluderende kultur, så andelen af elever, der føler 
sig mobbede eller uden for fællesskabet, minimeres?
Der ligger en udfordring i at skabe gode ■■

sociale og faglige rammer for kontakt mellem 
eleverne på årgangen og årgangene.
Hvordan kan man arbejde med elevernes aktive deltagelse i ■■

undervisningen og muligheder herfor, således at så mange 
som muligt gives tryg adgang til at byde ind i undervisningen? 
Kan der gøres mere for studiemiljøet på hhx?■■
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Hhx og fremtiden

Videreuddannelse og job
Når det kommer til videreuddannelsesperspektivet, svarer en 
fjerdedel af eleverne (26 %), at de vil fortsætte direkte på videre-
uddannelse efter hhx. Kun 6 % angiver, at de ikke ved, om de vil 
have mere uddannelse, og 3 % angiver, at de vil finde sig et job, 
der ikke kræver mere uddannelse. Se figur 8. 

Figur 8: Hvad forestiller de unge, som vil læse videre direkte efter hhx sig, 
at de vil læse? 6.746 har svaret på spørgsmålet.
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Nogle elever fortæller i interviewene, at de har planer om at læse 
videre på Copenhagen Business School (CBS) eller tage en cand.
merc. og synes at være godt orienteret i forhold til deres mulighe-
der for at læse videre efter hhx. Hvis man kigger på, hvor mange 
af de adspurgte elever i undersøgelsen der erklærer sig enige eller 
helt enige i, at det var afgørende for deres valg af hhx, at man kan 
bruge den til at læse videre, gør det sig gældende for 73 %, og 
stort set samme antal (75 %) erklærer sig enige eller helt enige i, at 
de vil bruge hhx til at læse videre. Videreuddannelsesperspektivet 
er altså et vigtigt parameter for en stor del af de unge på hhx og 
noget, mange er bevidste om i deres valg af hhx. Dette tyder på, 
at elevernes bedømmelse af anvendeligheden af deres uddannelse 
ikke er entydigt rettet mod et jobmarked. 
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Dette til trods forventes det, at flere elever fra det almene gymna-
sium inden for en 10-årig periode vil læse videre. Otte ud af ti, der 
afslutter det almene gymnasium, forventes således at fortsætte på 
en videregående uddannelse. Dette forventes af seks ud af ti, der 
afslutter erhvervsgymnasiet (her skelnes ikke mellem hhx og htx). 
’Tal der taler, 2008, se tabel 1.  

Tabel 1: Adfærd efter fuldført gymnasial uddannelse – andelen, som inden 
for ti år forventes at påbegynde en ny uddannelse.

Kilde: UNI•C Statistik & Analyse. 

I den forbindelse viser UNI-C’s opgørelse over, hvor mange elever fra 
de gymnasiale uddannelser der inden for en periode på 15 måneder 
er i gang med en ny uddannelse, et interessant billede. 67 % af de 
erhvervsgymnasiale studenter er efter 15 måneder i gang mod 53 % 
af studenterne fra det almene gymnasium. ’Tal der taler’, 2008. 
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I den forbindelse er det værd at bemærke, at vores undersøgelse 
peger på, at jo højere uddannelse elevernes forældre har, jo flere 
af dem angiver, at det var afgørende for deres valg af hhx, at de 
skal bruge den til at læse videre. Omvendt, jo lavere forældrenes 
uddannelse er, jo flere angiver, at de valgte hhx med henblik på at 
få en elevplads. Se figur 9. 

Figur 9: Andele, for hvem videreuddannelsesplaner og elevplads var  
afgørende, da de valgte hhx. Fordelt på mors højeste uddannelse.   
Henholdsvis 9.405 og 9.340 har svaret på spørgsmålene.
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I spørgeskemaundersøgelsen har vi også spurgt eleverne, 
hvad de regner med at gøre, når de har afsluttet hhx, og her 
går tendensen igen (jo højere forældreuddannelsesniveau, 
jo højere uddannelse planlæger de selv at tage, og jo lavere 
forældreuddannelsen er, jo flere vil gå direkte i job eller 
elevplads). Spørgsmålet, man her kan stille, er, om de almene 
studiekompetencer hos eleverne i hhx bliver støttet og udviklet 
tilstrækkeligt undervejs i deres gymnasieuddannelse, eller om 
der er plads til forbedringer på denne front? Den profil, hhx 
har som en meget direkte anvendelige og konkret uddannelse, 
kan altså i dette lys både ses som en styrke og en hæmsko. 
Der er måske her en udfordring i form af dels at bibeholde og 
styrke de unikke kvaliteter, handelsgymnasieuddannelsen har i 
erhvervsfaglig retning, og samtidig tydeliggøre og understøtte 
udviklingen af elevernes almene dannelse og studiekompetencer.



51

Afrunding på fremtid – job og videreuddannelse: 
Punkter til overvejelse

Bliver eleverne støttet og hjulpet tilstrækkeligt ■■

undervejs i uddannelsen i deres søgning og 
orientering mod videreuddannelse? 
Hvordan kan man dels bibeholde og styrke de unikke ■■

kvaliteter, handelsgymnasieuddannelsen har i erhvervsfaglig 
retning, og samtidig tydeliggøre og understøtte udviklingen 
af elevernes almene dannelse og studiekompetencer?
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